Протокол

заседания Комитета по стандартам по депозитарной деятельности при

Банке России

г. Москва

 Конференция Zoom

от «30» сентября 2021 года                                                                   № КДП-20

Члены Комитета по стандартам по депозитарной деятельности:

Васильев Ю.А., Видякин И.А., Горбачева Н.А., Гришкова Н.В., Егорова С.И.,

Зайцева А.А., Зализняк Д.В., Зеленская В.А., Зверев К.В., Ненахова Е.С.,

Стрельникова Е.В., Фыряев Е.А.

Приглашенные:

Барышникова К.А., Жинкин А.Ю., Прошин А.А.

СЛУШАЛИ:

1. О проекте Базового стандарта защиты прав и интересов

физических и юридических лиц-получателей финансовых услуг,

оказываемых членами саморегулируемых организаций в сфере

финансового рынка, объединяющих депозитариев (далее – Базовый

стандарт)

(Барышникова К.А., Жинкин А.Ю., Зализняк Д.В., Зеленская В.А.,

Зверев К.В., Ненахова Е.С., Стрельникова Е.В.)

РЕШИЛИ:

1) Термин «заинтересованные лица» заменить на термин «получатели

финансовых услуг». Юридическое или физическое лицо, имеющее с

депозитарием действующий депозитарный договор, обозначить термином

«клиент», а физическое или юридическое лицо, намеренное заключить с

депозитарием договор на оказание финансовых услуг и с которым

2

депозитарий намерен заключить договор на оказание финансовых услуг,

обозначить термином «потенциальный клиент».

2) Наименование главы 3 изложить в следующей редакции: Правила

взаимодействия депозитария с получателями финансовых услуг. В каждом

пункте главы 3 добавить уточнение, к какой категории получателей

финансовых услуг относится пункт.

3) Главу 4 дополнить информацией о работе с неполным комплектом

документов.

4) В части пункта 6.8 Базового стандарта о периодичности и характере

предоставляемой в СРО отчетности участники заседания не пришли к единой

позиции, было принято решение еще раз вернуться к обсуждению на

следующем заседании Комитета.

3) СРО НФА доработать проект Базового стандарта с учетом

отработанных в течение заседания Комитета замечаний, за исключением

замечаний к пункту 6.8 Базового стандарта, и направить в рабочем порядке в

Комитет.

Секретарь Комитета по

стандартам по депозитарной деятельности              Ю.Д. Лебедева